
OFICIĀLAIS VĒSTNESIS

Nr. 85 2022. gada 9. aprīlī I iedaļa, 48599. lpp.

2. pants. Definīcijas

Šajā likumā piemēro turpmāk minētos terminus un definīcijas:

a) “Cepamās  eļļas  atkritumi”  ir  augu  un  dzīvnieku  tauku  atkritumi,  kas  rodas  pēc  izmantošanas  pārtikas  gatavošanā
mājsaimniecībās, centros un iestādēs, viesnīcās, restorānos u. c.
b) “Eļļas atkritumi” ir visas rūpnieciskās vai smēreļļas, kas ir dabiskas vai sintētiskas izcelsmes minerāleļļas un vairs nav
piemērotas to sākotnējai izmantošanai, piemēram, iekšdedzes dzinēju un pārnesumkārbas eļļu atkritumi, smēreļļas, turbīneļļas un
hidrauliskās eļļas, izņemot cepamās eļļas atkritumus.
c) “Starpnieks” ir jebkura fiziska vai juridiska persona, kas organizē atkritumu reģenerāciju vai apglabāšanu citu personu
vārdā, tostarp starpnieki, kas nesaņem atkritumus fiziskajā valdījumā.
d) “Zvejas  rīks”  ir  jebkurš  priekšmets  vai  aprīkojuma  daļa,  ko  zvejā  vai  akvakultūrā  izmanto  jūras  bioloģisko  resursu
zvejošanai, ķeršanai vai audzēšanai vai kas peld pa jūras ūdens virsmu un tiek izmantots šādu jūras bioloģisko un kontinentālo
ūdeņu resursu pievilināšanai, ķeršanai vai audzēšanai.
e) “Kompetentā  iestāde”  ir  iestāde,  kurai  uzdots  pildīt  likumā  noteiktos  pienākumus  un  ko  savu  kompetenču  ietvaros
norīkojusi valdība un valsts pārvaldes iestādes: Centrālā valsts pārvalde, autonomie apgabali, kā arī Seūtas un Meliļas pilsētas
Likuma izpildei, provinces padomes un vietējās pašvaldības saskaņā ar 12. pantu.
f) “Pakaiši”  ir  atkritumi,  kas  nav  likvidēti  noteiktajās  vietās  un  kas  tiek  pamesti  dabas  vai  pilsētu  teritorijās  un  kam
nepieciešama parasta vai ārkārtas tīrīšana, lai atjaunotu sākotnējo stāvokli.
g) “Bioatkritumi” ir bioloģiski noārdāmi dārzeņu atkritumi no mājsaimniecībām, dārziem, parkiem un pakalpojumu nozares, kā
arī pārtikas un virtuves atkritumi no mājsaimniecībām, birojiem, restorāniem, vairumtirgotājiem, ēdnīcām, ēdināšanas iestādēm un
mazumtirdzniecības telpām, inter alia, un salīdzināmi pārtikas pārstrādes uzņēmumu atkritumi.
h) “Darīt pieejamu tirgū” ir jebkura produkta piegāde tā izplatīšanai, patēriņam vai lietošanai valsts tirgū komercdarbības laikā
vai nu par samaksu, vai bez maksas.
i) “Komposts” ir sanitizēts un stabilizēts organisks materiāls, kas iegūts, kontrolēti aerobi un termofili bioloģiski apstrādājot
dalīti savāktus bioloģiski noārdāmus atkritumus. Biostabilizētu materiālu neuzskata par kompostu.
j) “Digestāts” ir organisks materiāls, kas iegūts dalīti savāktu bioloģiski noārdāmo atkritumu anaerobā bioloģiskā apstrādē.
Biostabilizētu materiālu neuzskata par digestātu.
k) “Aprites ekonomika” ir ekonomiskā sistēma, saskaņā ar kuru pēc iespējas ilgāk tiek saglabāta produktu, materiālu un citu
resursu vērtība ekonomikā, veicinot to efektīvu izmantošanu ražošanā un patēriņā, tādējādi samazinot to izmantošanas ietekmi uz
vidi, līdz minimumam samazinot atkritumus un bīstamo vielu noplūdi visos to aprites cikla posmos, tostarp piemērojot atkritumu
apsaimniekošanas hierarhiju.
l) “Likvidēšana” ir jebkura darbība, kas nav reģenerācija, pat ja darbības sekundāras sekas ir vielu vai materiālu meliorācija,
ar noteikumu, ka tās nepārsniedz 50 % no apstrādāto atkritumu svara,  vai enerģijas meliorācija.  III pielikumā ir  apglabāšanas
darbību saraksts, kas nav izsmeļošs.
m) “Iepakojums”  ir  iepakojums,  kā  noteikts  1997. gada  24. aprīļa  Likuma  Nr. 11/1997  par  iepakojumu  un  iepakojuma
atkritumiem 2. panta 1. punktā.
n) “Atkritumu apsaimniekošana” ir atkritumu savākšana, transportēšana, reģenerācija un likvidēšana, tostarp šķirošana un
citas iepriekšējas darbības; kā arī šādu darbību uzraudzība un likvidēšanas vietu pēcaprūpe. Tas ietver arī darbības, kas tiek
veiktas kā dīlerim vai starpniekam.

ñ) “Atkritumu apsaimniekotājs” ir privāta persona vai iestāde, kura reģistrēta ar atļaujas vai paziņojuma starpniecību un veic
jebkādu atkritumu apsaimniekošanas darbību, neatkarīgi no tā, vai tā ir vai nav atkritumu radītājs.
o) “Ostas  pieņemšanas  iekārtas”  ir  ostas  pieņemšanas  iekārtas,  kā  noteikts  karaļa  2002. gada  20. decembra  Dekrēta
Nr. 1381/2002 par ostas iekārtām kuģu radīto atkritumu un kravas atlieku pieņemšanai 2. panta 1. punkta e) apakšpunktā.
p) “Laišana tirgū” ir izstrādājuma tirgošanas uzsākšana valsts tirgū.
q) “Biostabilizēts  materiāls”  ir  materiāls  ar  organisko  saturu,  kas  iegūts  jaukto  atkritumu  mehāniskās  bioloģiskās
attīrīšanas iekārtās.
r) “Labākie pieejamie tehniskie paņēmieni” ir labākie pieejamie tehniskie paņēmieni, kā noteikts 3. panta 12. punktā
Piesārņojuma  integrētās  novēršanas  un  kontroles  likuma  konsolidētā  tekstā,  kurš  apstiprināts  ar  karaļa  2016.  gada
16. decembra Dekrētu Nr. 1/2016, ar ko apstiprina Piesārņojuma integrētās novēršanas un kontroles likuma konsolidēto
tekstu.
s) “Tirgotājs” ir jebkura fiziska vai juridiska persona, kas rīkojas savā vārdā, lai pirktu un pēc tam pārdotu atkritumus,
tostarp tāds tirgotājs, kas nesaņem atkritumus fiziskā valdījumā.
t) “Saskaņotais standarts” ir saskaņotais standarts, kā noteikts 2. panta 1. punkta c) apakšpunktā Eiropas Parlamenta
un  Padomes  2012. gada  25. oktobra  Regulā  (ES)  Nr. 1025/2012  par  Eiropas  standartizāciju,  ar  ko  groza  Padomes
Direktīvas 89/686/EEK un 93/15/EEK un Eiropas  Parlamenta un Padomes Direktīvas 94/9/EK,  94/25/EK,  95/16/EK,  97/23/EK,
98/34/EK,  2004/22/EK,  2007/23/EK,  2009/23/EK  un 2009/105/EK,  un  ar  ko  atceļ  Padomes  Lēmumu 87/95/EEK  un  Eiropas

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

2-
58

09
tīm

ek
ļa

 v
ie

tn
ē

 h
ttp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es/


OFICIĀLAIS VĒSTNESIS

Nr. 85 2022. gada 9. aprīlī I iedaļa, 48599. lpp.

Parlamenta un Padomes Lēmumu Nr. 1673/2006/EK.
u) “Plastmasa”  ir  materiāls,  kas  sastāv  no  polimēra  (kā  noteikts  3. panta  5. punktā  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes
2006. gada  18. decembra  Regulā (EK) Nr. 1907/2006,  kas  attiecas  uz  ķimikāliju  reģistrēšanu,  vērtēšanu,  licencēšanu  un
ierobežošanu  (REACH),  un  ar  kuru  izveido  Eiropas  Ķimikāliju  aģentūru,  groza  Direktīvu 1999/45/EK  un  atceļ  Padomes
Regulu (EEK) Nr. 793/93  un  Komisijas  Regulu (EK) Nr. 1488/94,  kā  arī  Padomes  Direktīvu 76/769/EEK  un  Komisijas
Direktīvu 91/155/EEK, Direktīvu 93/67/EEK, Direktīvu 93/105/EK un Direktīvu 2000/21/EK), kuram var būt pievienotas piedevas vai
citas vielas un kurš var būt galaproduktu galvenā strukturālā sastāvdaļa, izņemot dabiskos polimērus, kas nav ķīmiski pārveidoti.
Krāsas, tintes un līmvielas, kas ir polimēru materiāli, nav iekļautas.
v) “Bionoārdāma plastmasa” ir  plastmasa, kura fizikāli  vai bioloģiski sadalās, galu galā pilnībā pārveidojoties par oglekļa
dioksīdu (CO2), biomasu un ūdeni, un saskaņā ar Eiropas standartiem iepakojuma jomā ir reģenerējama, izmantojot kompostēšanu
un anaerobo digestāciju.
w) “Oksonoārdāma plastmasa”  ir  plastmasas materiāli,  kas  ietver  piedevas,  kuru  oksidācijas  rezultātā  notiek  plastmasas
materiāla sadrumstalošanās mikrofragmentos vai ķīmiska sadalīšanās.
x) “Atkritumu īpašnieks” ir atkritumu radītājs vai cita fiziska vai juridiska persona, kuras īpašumā atrodas atkritumi. Tā zemes
gabala kadastrālo īpašnieku, uz kura atrodas pamesti  atkritumi vai pakaiši, uzskata par atkritumu turētāju, kas ir administratīvi
atbildīgs  par  šādiem atkritumiem,  izņemot  gadījumus,  kad  ir  iespējams  identificēt  pamestā  materiāla  radītāju  vai  iepriekšējo
īpašnieku.

y)  “Gatavošanās atkārtotai  izmantošanai”  ir  pārbaudes,  tīrīšanas  vai  remonta  darbības,  ar  kurām produktus  vai  produktu
sastāvdaļas, kas kļuvušas par atkritumiem, sagatavo tā, lai tos varētu atkārtoti izmantot bez jebkādas citas priekšapstrādes, un tos
vairs neuzskata par atkritumiem, ja tie atbilst piemērojamajiem tehniskajiem un patēriņa preču standartiem.

z) “Novēršana”  ir  pasākumu kopums,  kas  pieņemts  vielas,  materiāla  vai  produkta  formulēšanas  un  izstrādes,  ražošanas,
izplatīšanas un patēriņa posmā, lai samazinātu:

1.° Atkritumu daudzums, tostarp produktu atkārtota izmantošana vai produktu aprites cikla pagarināšana;
2.° Radīto atkritumu nelabvēlīgo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, tostarp ietaupot izmantotos materiālus vai enerģiju;
3.° Bīstamo vielu saturu materiālos un produktos.

aa) “Vienreizlietojams plastmasas izstrādājums” ir izstrādājums, kas pilnībā vai daļēji izgatavots no plastmasas un kas nav
projektēts, izstrādāts vai laists tirgū, lai aprites ciklā to pārvietotu vai nodrošinātu tā izmantošanu vairākkārt, to atkārtoti piepildot vai
izmantojot tam pašam nolūkam, kādam tas sākotnēji paredzēts. 

ab) “Atkritumu radītājs” ir jebkura fiziska vai juridiska persona, kuras darbība rada atkritumus (sākotnējais atkritumu radītājs),
vai  ikviens,  kas  nodarbojas  ar  atkritumu  priekšapstrādi,  sajaukšanu  vai  citām darbībām,  kuru  rezultātā  mainās  šo  atkritumu
īpašības vai sastāvs. Attiecībā uz tām precēm, ko kontroles un pārbaudes dienesti atsavina pierobežas objektos, par atkritumu
radītāju  uzskata  preču īpašnieku vai  importētāju,  vai  eksportētāju,  kā  noteikts  muitas  tiesību aktos.  Gadījumā,  ja  preces,  ko
tiesībaizsardzības iestādes izņem, konfiscējot  vai  izņemot saskaņā ar  tiesas rīkojumu, preču īpašnieku uzskata par  atkritumu
radītāju.

ac) “Produkta ražotājs” ir jebkura fiziska vai juridiska persona, kura profesionālos nolūkos projektē, ražo, apstrādā, uzpilda,
tirgo vai importē produktus, neatkarīgi no tirdzniecības metodes, ko izmanto to laišanai valsts tirgū. Tas attiecas uz tiem, kas veic
uzņēmējdarbību valsts teritorijā un laiž produktus vietējā tirgū, kā arī tiem, kas atrodas citā dalībvalstī vai trešā valstī un pārdod tieši
mājsaimniecībām vai lietotājiem, kas nav privātas mājsaimniecības, izmantojot distances līgumus, ko saprot kā līgumus saskaņā ar
organizētu attālināto pakalpojumu pārdošanas vai sniegšanas sistēmu bez vienlaicīgas līguma pušu fiziskas klātbūtnes, un kuros
viena  vai  vairākas  distances  saziņas  metodes,  piemēram,  pasts,  internets,  telefons  vai  fakss,  ir  izmantotas  tikai  līdz  līguma
noslēgšanas brīdim un līguma noslēgšanas brīdī.

E-komercijas platformas kā produktu ražotāji uzņemas finanšu un ziņošanas pienākumus, kā arī vajadzības gadījumā
organizatoriskus pienākumus, ja ražotājs, kā definēts iepriekšējā daļā, veic uzņēmējdarbību citā dalībvalstī vai trešā valstī,
rīkojas ar to starpniecību un nav reģistrēts esošajos ražotāja paplašinātās atbildības reģistros un nepilda citus pienākumus,
kas izriet no ražotāja paplašinātas atbildības shēmām. Šajā nolūkā e-komercijas platforma var veikt vienotu reģistrāciju
attiecībā uz visiem attiecīgajiem produktiem, attiecībā uz kuriem tā uzņemas produkta ražotāja statusu, un tai ir jāuztur šo
produktu reģistrs.

ad) “Tabakas izstrādājumi” ir tabakas izstrādājumi, kā noteikts 3. panta ac) punktā karaļa 2017. gada 9. jūnija Dekrētā
Nr. 579/2017,  ar  ko  reglamentē  konkrētus  aspektus  saistībā  ar  tabakas  izstrādājumu un ar  tiem saistīto  izstrādājumu
ražošanu, noformēšanu un tirdzniecību.

ae) “Tīrais punkts” ir  glabātava, kas ietilpst  vietējās vienības savākšanas jomā un kurā sadzīves atkritumus savāc
atsevišķi.

af) “Reciklēšana” ir  jebkāda reģenerācijas darbība, kurā atkritumu materiālus pārstrādā produktos,  materiālos vai vielās to
sākotnējam vai  citam nolūkam.  Jēdzienā ir  ietverta  organisku materiālu  pārstrāde,  bet  nav  ietverta  enerģijas  reģenerācija  un
iestrāde materiālos, ko lietos kā kurināmo vai aizbēršanai.

ag) “Savākšana” ir  profesionāla atkritumu vākšana, iepriekšēja šķirošana un glabāšana ar mērķi tos nogādāt uz atkritumu

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

2-
58

09
tīm

ek
ļa

 v
ie

tn
ē 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es/


OFICIĀLAIS VĒSTNESIS

Nr. 85 2022. gada 9. aprīlī I iedaļa, 48599. lpp.

apstrādes iekārtu.
ah) “Atkritumu dalītā savākšana” ir atkritumu savākšana, atsevišķi nodalot atkritumus pēc to veida un īpašībām, lai veicinātu

īpašu apstrādi.
ai) “Atkritumeļļu reģenerācija”  ir  reciklēšanas darbība,  kuras rezultātā,  rafinējot  atkritumeļļas,  var ražot  bāzes eļļu,  jo  īpaši

atbrīvojot no piesārņojuma, oksidācijas produktiem un piedevām, kas sastopamas tādās eļļās.
aj) “Ražotāja paplašinātās atbildības shēma” ir pieņemtu pasākumu kopums, ar ko nodrošināt, lai produktu ražotājiem būtu

finansiāla atbildība vai finansiāla un organizatoriska atbildība īstenot pārvaldību tajā produkta aprites cikla posmā, kad tas kļuvis
par atkritumiem.

ak) “Aizbēršana” ir  jebkura reģenerācijas darbība,  kurā piemērotus nebīstamus atkritumus izmanto reģenerācijai  izraktajās
teritorijās vai inženiertehniskiem mērķiem ainavu veidošanā. Atkritumiem, ko izmanto aizbēršanai, ir jāaizstāj materiāli, kuri nav
atkritumi, jābūt piemērotiem iepriekš minētajiem nolūkiem un jābūt ierobežotiem līdz daudzumam, kas ir absolūti nepieciešams, lai
sasniegtu  minētos  nolūkus.  Gadījumā,  ja  aizbēršanas  operācijas  ir  vērstas  uz  izrakto  teritoriju  reģenerāciju,  šīs  darbības  ir
jāpamato ar nepieciešamību atjaunot zemes sākotnējo topogrāfiju.

al) “Atkritumi” ir jebkura viela vai priekšmets, no kura tā valdītājs atbrīvojas vai ir nolēmis vai spiests atbrīvoties.
am) “Zvejas rīku atkritumi” ir visi zvejas rīki, kas atbilst atkritumu definīcijai, tostarp visas atsevišķās sastāvdaļas, vielas vai

materiāli,  kas zvejas rīka izmešanas brīdī  bija  tā daļa vai  tam piestiprināti.  Tie ir  arī  pamesti  vai  pazaudēti  zvejas rīki  un to
sastāvdaļas.

an) “Nebīstamie atkritumi” ir atkritumi, uz kuriem neattiecas šā panta añ) punkts.
añ) “Bīstamie atkritumi” ir atkritumi, kuriem piemīt viena vai vairākas I pielikumā uzskaitītās bīstamās īpašības un kurus kā

bīstamus atkritumus var  apstiprināt  valdība saskaņā ar  Eiropas Savienības noteikumiem vai starptautiskajām konvencijām, ko
piemēro Spānijā. Šī definīcija attiecas arī uz konteineriem un iepakojumiem, kas satur bīstamu vielu vai preparātu atliekas vai ir ar
tiem piesārņoti, ja vien nav pierādīts, ka tiem nepiemīt neviena no I pielikumā uzskaitītajām bīstamajām īpašībām.

ao)  “Lauksaimniecības  un  mežsaimniecības  atkritumi”:  lauksaimniecības,  lopkopības  un  mežsaimniecības  darbību  radītie
atkritumi.

ap) “Pārtikas atkritumi” ir visu veidu pārtika (kā definēts 2. pantā Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 28. janvāra
Regulā (EK) Nr. 178/2002, ar ko paredz pārtikas aprites tiesību aktu vispārīgus principus un prasības, izveido Eiropas Pārtikas
nekaitīguma iestādi un paredz procedūras saistībā ar pārtikas nekaitīgumu), kas ir kļuvusi par atkritumiem.

aq) “Komerciālie atkritumi” ir atkritumi, kas rodas no vairumtirdzniecības vai mazumtirdzniecības darbības, no restorānu un
bāru pakalpojumiem, birojiem un tirgiem, kā arī no pārējām darbībām pakalpojumu nozarē.

ar) “Vietējās kompetences atkritumi” ir atkritumi, ko apsaimnieko vietējās iestādes saskaņā ar 12. panta 5. punkta noteikumiem.
as) “Būvdarbos un ēku nojaukšanā radušies atkritumi” ir atkritumi, kas rodas no būvdarbiem un ēku nojaukšanas darbībām.
at) “Mājsaimniecības atkritumi” ir bīstami vai nebīstami atkritumi, kas rodas mājsaimniecībās sadzīves darbību rezultātā. Par

mājsaimniecības atkritumiem uzskata arī tādus iepriekš minētajiem sastāva un daudzuma ziņā līdzīgus atkritumus pakalpojumu un
rūpniecības nozarē, kuri nav radušies pakalpojumu sniegšanas vai rūpniecības pamatdarbības rezultātā.

Šajā kategorijā ietilpst arī atkritumi, kuri mājsaimniecībās rodas no,  inter alia, cepšanas eļļas, elektriskām un elektroniskām
iekārtām, apģērba, baterijām, mēbelēm, armatūrām un matračiem, kā arī atkritumi un gruveši no nelieliem celtniecības un mājas
remonta darbiem.

Par mājsaimniecības atkritumiem uzskata atkritumus, kas radušies no koplietošanas ceļu, zaļo zonu, atpūtas zonu un
pludmaļu tīrīšanas, beigtus mājdzīvniekus un pamestus transportlīdzekļus. 

au) “Rūpnieciskie  atkritumi”  ir  atkritumi,  kas  rodas  ražošanas,  rūpnieciskās  darbības,  pārveidošanas,  izmantošanas,
patēriņa, tīrīšanas vai apkopes procesos, kas radušies rūpnieciskās darbības rezultātā tās pamatdarbības rezultātā.

av) “Sadzīves atkritumi” ir:

1.° Jaukti atkritumi un dalīti savākti atkritumi no mājsaimniecībām, tostarp papīrs un kartons, stikls, metāli, plastmasa,
bioloģiski  atkritumi,  koks,  tekstilizstrādājumi,  iepakojums,  elektrisko  un  elektronisko  iekārtu  atkritumi,  bateriju  un
akumulatoru bīstamie atkritumi un lielgabarīta atkritumi, tostarp matrači un mēbeles;
2.°  Jaukti  atkritumi  un dalīti  savākti  atkritumi  no citiem avotiem,  ja  šādi  atkritumi  pēc  būtības  un sastāva ir  līdzīgi
mājsaimniecību atkritumiem.

Par  sadzīves  atkritumiem  neuzskata  atkritumus  no  ražošanas,  lauksaimniecības,  mežsaimniecības,  zivsaimniecības,
septiskajām  tvertnēm  un  notekūdeņu  kanalizācijas  tīkla  un  attīrīšanas  iekārtām,  tostarp  notekūdeņu  dūņas,  nolietotus
transportlīdzekļus vai būvdarbos un būvju nojaukšanas procesā radušos atkritumus.

Šī  definīcija  ir  ieviesta,  lai  noteiktu  mērķu  piemērošanas  jomu  attiecībā  uz  sagatavošanu  atkārtotai  izmantošanai  un
reciklēšanu, kā arī tās aprēķināšanas standartus, kas paredzēti šajā likumā, un to interpretē, neskarot atkritumu apsaimniekošanas
pienākumu sadalījumu starp publiskā un privātā sektora dalībniekiem, ņemot vērā pilnvaru sadalījumu, kas noteikts  12.  panta
5. punktā. 

aw) “Atkārtota izmantošana” ir jebkura darbība, ar kuru produktus vai produktu sastāvdaļas, kas nav atkritumi, atkal izmanto
tam pašam mērķim, kādam tie bija paredzēti.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

2-
58

09
tīm

ek
ļa

 v
ie

tn
ē

 h
ttp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es/


OFICIĀLAIS VĒSTNESIS

Nr. 85 2022. gada 9. aprīlī I iedaļa, 48599. lpp.

ax) “Piesārņota augsne” ir  augsne, kuras īpašības ir  nelabvēlīgi  mainījušās no cilvēka darbības izrietošu bīstamu ķīmisko
sastāvdaļu  klātbūtnes  tādā  koncentrācijā,  kas  rada  nepieņemamu  risku  cilvēku  veselībai  vai  videi  saskaņā  ar  kritērijiem  un
standartiem, kurus nosaka valdība.

ay) “Atkritumu pārvadāšana” ir apsaimniekošanas darbība, kas sastāv no profesionālas atkritumu pārvietošanas trešo personu
uzdevumā, ko veic uzņēmumi savas profesionālās darbības ietvaros neatkarīgi no tā, vai tā ir vai nav to pamatdarbība.

az) “Apstrāde” ir reģenerācijas vai apglabāšanas darbības, tostarp sagatavošana pirms reģenerācijas vai likvidēšanas.
ba) “Starpposma  apstrāde”  ir  R12  un R13 reģenerācijas  darbības  un  D8,  D9,  D13,  D14  un D15 apglabāšanas  darbības

saskaņā ar II un III pielikumu.
bb) “Reģenerācija”  ir  jebkura  darbība,  kuras  rezultātā  atkritumus  izmanto  kādam  lietderīgam  nolūkam,  aizstājot  citus

materiālus, kuri savukārt būtu izmantoti kādu noteiktu funkciju veikšanai, vai arī atkritumus sagatavo šādas funkcijas pildīšanai
iekārtā vai tautsaimniecībā plašākā nozīmē. II pielikumā izklāstīts reģenerācijas darbību saraksts, kas nav izsmeļošs.

ba) “Materiālu  reģenerācija”  ir  jebkāda  reģenerācijas  darbība,  kas  nav  enerģijas  reģenerācija  un  atkritumu  pārstrāde
materiālos, kurus paredzēts izmantot kā kurināmo vai citiem enerģijas ražošanas veidiem. Cita starpā tajā ietilpst sagatavošana
atkalizmantošanai, reciklēšana un aizbēršana.

3. pants. Piemērošanas joma

1. Šo likumu piemēro attiecībā uz:

a) visu veidu atkritumiem, ņemot vērā 2. , 3. un 4. punktā ietvertos izņēmumus;
b) vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem, kas uzskaitīti  IV pielikumā. Jebkuram izstrādājumam, kas izgatavots no
oksonoārdāmas plastmasas, un zvejas rīkiem, kas satur plastmasu.
c)  Ja  attiecībā  uz  šādiem plastmasas izstrādājumiem noteiktie  pasākumi  ir  pretrunā citām šajā  likumā vai  iepakojuma
noteikumos paredzētajām prasībām, noteicošie ir šajā likumā attiecībā uz šādiem plastmasas izstrādājumiem noteiktie pasākumi;
d) piesārņotām augsnēm, kuras regulē ar piesārņoto augšņu noteikumu VIII sadaļu.

2. Šo likumu nepiemēro:

a) emisijām  atmosfērā,  ko  reglamentē  2007. gada  15. novembra  Likums  Nr. 34/2007  par  gaisa  kvalitāti  un  atmosfēras
aizsardzību,  kā  arī  oglekļa  dioksīdam,  kas  uztverts  un  transportēts  ģeoloģiskās  uzglabāšanas  nolūkos  un  faktiski  uzglabāts
ģeoloģiskos veidojumos saskaņā ar 29. decembra Likumu Nr. 40/2010 par  oglekļa dioksīda ģeoloģisko uzglabāšanu. Tāpat to
nepiemēro  oglekļa  dioksīda  ģeoloģiskajai  uzglabāšanai,  ko  veic  jaunu  produktu  un  procesu  izpētes,  izstrādes  vai
eksperimentēšanas nolūkā, ja plānotā uzglabāšanas jauda ir mazāka par 100 kilotonnām;
b) Izraktām augsnēm, kas nepārsniedz  kritērijus  un standartus,  lai  atzītu  par  piesārņotām augsnēm un citiem dabīgiem
materiāliem, kas izrakti būvdarbu laikā, ja var droši apgalvot, ka šie materiāli tiks izmantoti celtniecības vajadzībām to dabiskajā
stāvoklī tajā vietā vai būvlaukumā, kurā tie iegūti;
c) radioaktīvajiem atkritumiem;
d) nederīgām sprāgstvielām;
e) kūtsmēsliem, ja uz tiem neattiecas 3. punkta b) apakšpunkts, salmiem un citiem dabīgiem nekaitīgiem lauksaimniecības
vai mežsaimniecības izcelsmes materiāliem, ko izmanto lauksaimniecībā un lopkopībā, mežsaimniecībā vai enerģijas ražošanā no
biomasas, pielietojot procedūras vai metodes, kas neapdraud cilvēku veselību vai nekaitē videi.

3. Šis  likums  neattiecas  uz  šādiem atkritumu  veidiem,  ciktāl  tos  jau  regulē  citi  Eiropas  Savienības  normatīvie  akti  vai
nacionālie normatīvie akti, kas Eiropas Savienības normatīvus iestrādā mūsu likumdošanā, un attiecas uz tiem aspektiem, kas nav
reglamentēti:

a) notekūdeņi;
b) dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti  saskaņā ar  Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 21. oktobra Regulu (EK)
Nr. 1069/2009,  ar  ko  nosaka  veselības  aizsardzības  noteikumus  attiecībā  uz  dzīvnieku  izcelsmes  blakusproduktiem  un
atvasinātajiem produktiem, kuri nav paredzēti cilvēku patēriņam, un ar ko atceļ Regulu (EK) Nr. 1774/2002;

dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti un no tiem atvasinātie produkti nav iekļauti šajā izņēmumā, un tāpēc tos regulē šis likums,
ja  tie  paredzēti  sadedzināšanai,  aprakšanai  poligonā  vai  tiek  izmantoti  aerobās  fermentācijas,  kompostēšanas  vai  degvielas
ražošanas iekārtās, vai ir paredzēti starpposma apstrādei pirms iepriekš minētajām darbībām;
c) dzīvnieku līķi, ja dzīvnieki miruši citādā veidā, nevis tos nokaujot, tostarp epizootiskas slimības uzliesmojumu likvidēšanas
nolūkos nogalinātu dzīvnieku līķiem, no kuriem atbrīvojas saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2009.  gada 21. oktobra
Regulu (EK) Nr. 1069/2009;
d) atkritumi, kas radušies ģeoloģiskās izpētes, derīgo izrakteņu ieguves, apstrādes vai glabāšanas, kā arī karjeru izstrādes
rezultātā saskaņā ar karaļa 12. jūnija Dekrētu Nr. 975/2009 par ieguves rūpniecības atkritumu apsaimniekošanu un kalnrūpniecības
skartās teritorijas aizsardzību un atjaunošanu;
e) vielas, kuras paredzēts lietot kā barības sastāvdaļas atbilstīgi 3. panta 2. punkta g) apakšpunktam Eiropas Parlamenta un
Padomes 2009. gada 13. jūlija Regulā (EK) Nr. 767/2009 par barības laišanu tirgū un lietošanu un ar ko groza Eiropas Parlamenta

cv
e:

 B
O

E
-A

-
20

22
-5

80
9

e.
es

https://www.boe.es/


OFICIĀLAIS VĒSTNESIS

Nr. 85 2022. gada 9. aprīlī I iedaļa, 48599. lpp.

un  Padomes  Regulu  (EK)  Nr. 1831/2003 un atceļ  Padomes Direktīvu 79/373/EEK,  Komisijas  Direktīvu 80/511/EEK,  Padomes
Direktīvas 82/471/EEK,  83/228/EEK,  93/74/EEK,  93/113/EK  un  96/25/EK  un  Komisijas  Lēmumu 2004/217/EK,  kā  arī  kuras
nesastāv no dzīvnieku izcelsmes blakusproduktiem vai nesatur tos.
f) Vielas, kas nav un nesatur dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus un ko paredzēts izmantot par pārtikas izejvielām, kā
definēts Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 28. janvāra Regulas (EK) Nr. 178/2002 2. pantā.

4. Neskarot īpašos tiesību aktos paredzētās saistības, tās nogulsnes, kas izvietotas virszemes ūdeņos, lai nodrošinātu ūdens
un ūdensceļu apsaimniekošanu, jaunu reljefa virsmu izveidi vai plūdu novēršanu, vai plūdu un sausuma seku mazināšanu, neietver
šā likuma darbības jomā saskaņā ar 29. decembra Likuma Nr. 41/2010 par jūras vides aizsardzību 4. panta 2. punkta noteikumiem,
ja saskaņā ar valdības apstiprinātajām vadlīnijām ir pierādīts, ka nogulsnes ir nekaitīgas.

II NODAĻA

Atkritumu rašanās novēršana

17. pants. Atkritumu rašanās novēršanas mērķi

1. Lai  sarautu  saikni  starp  ekonomikas  izaugsmi  un  ar  atkritumu  radīšanu  saistītu  ietekmi  uz  cilvēku  veselību  un  vidi,
atkritumu rašanās novēršanas politikas nolūks ir sasniegt radīto atkritumu svara samazināšanas mērķi saskaņā ar šādu grafiku:

a) par 13 % 2025. gadā attiecībā pret 2010. gadā radīto svaru;
b) par 15 % 2030. gadā attiecībā pret 2010. gadā radīto svaru.

2. Lai  sasniegtu iepriekšējā punktā noteiktos mērķus,  valdība,  pamatojoties uz pieejamo informāciju,  noteikumos nosaka
īpašus profilakses un/vai atkārtotas izmantošanas mērķus noteiktiem produktiem, jo īpaši 18. panta 1. punkta d) apakšpunktā
minētajiem produktiem.

V SADAĻA

Atsevišķu plastmasas izstrādājumu ietekmes uz vidi samazināšana

55. pants. Atsevišķu vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu patēriņa samazināšana

1. Attiecībā uz vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem, kas iekļauti IV pielikuma A daļā, ir izveidots šāds tirdzniecības
samazināšanas grafiks:

a) 2026. gadā jāsasniedz svara samazinājums par 50 %, salīdzinot ar 2022. gadu;
b) 2030. gadā jāsasniedz svara samazinājums par 70 %, salīdzinot ar 2022. gadu.

2. Lai sasniegtu iepriekš minētos mērķus, visi tirdzniecībā iesaistītie dalībnieki mudina lietot atkalizmantojamas alternatīvas
vai citus materiālus, kas nav plastmasas. Jebkurā gadījumā, sākot ar 2023. gada 1. janvāri, par katru plastmasas izstrādājumu, kas
norādīts IV pielikuma A daļā un piegādāts patērētājam, ir jāiekasē maksa, kas ir jānorāda pārdošanas čekā.

Zaļās  pārkārtošanās un demogrāfisko problēmu ministrija,  saskaņojot  ar  autonomajiem apgabaliem,  uzrauga šo produktu
patēriņa samazināšanos un, pamatojoties uz rezultātiem, var ierosināt izmaiņas iepriekš minētajā laika grafikā un citas iespējamās
metodes patēriņa samazināšanai, kas jānosaka ar noteikumiem. Šie pasākumi ir samērīgi un nediskriminējoši, un par tiem paziņo
Eiropas  Komisijai  saskaņā  ar  karaļa  31. jūlija  Dekrētu  Nr. 1337/1999,  ievērojot  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2015. gada
9. septembra Direktīvas (ES) 2015/1535 noteikumus.
3. Pārtikas taru uzskata par vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem, ja papildus atbilstībai to definīcijā uzskaitītajiem
kritērijiem izšķiroša  nozīme ir  šādu izstrādājumu tendencei  kļūt  par  piegružojumu apjoma vai  izmēra  dēļ,  jo  īpaši  atsevišķās
porcijās. Šim nolūkam izmanto informāciju, kas iegūta, piemērojot 18. panta 1. punkta k) apakšpunkta noteikumus. 

4. Attiecībā uz plastmasas paplātēm, kuras ir iepakojums un uz kurām neattiecas IV pielikuma noteikumi, ar vienas devas
plastmasas izstrādājumiem, plastmasas gredzeniem, kas ļauj sagrupēt vairākus atsevišķus traukus, un plastmasas kociņiem, kurus
pārtikas  nozarē  izmanto  kā  izstrādājumu  balstus  (konfekšu,  saldējuma  un  citu  produktu  kociņi),  kas  visi  ir  izgatavoti  no
nekompostējamas  plastmasas,  to  tirdzniecībā  iesaistītie  dalībnieki  samazina  šādu  plastmasas  izstrādājumu  patēriņu,  vēlams
aizstājot tos ar atkalizmantojamām alternatīvām un citiem materiāliem, piemēram, kompostējamu plastmasu, koksni, papīru vai
kartonu.

Zaļās pārkārtošanās un demogrāfisko problēmu ministrija uzrauga šo izstrādājumu patēriņa samazināšanu un atkarībā no
rezultātiem var noteikt citus pasākumus, kuru mērķis ir nodrošināt būtisku samazinājumu, un jo īpaši samazināšanas grafika izveidi.
5. Zaļās pārkārtošanās un demogrāfisko problēmu ministrija sagatavo ziņojumu par visiem pasākumiem, ko tā ir pieņēmusi
saskaņā ar šo pantu, paziņo par to Eiropas Komisijai un dara pieejamu sabiedrībai.

56. pants. Atsevišķu plastmasas izstrādājumu aizliegums



OFICIĀLAIS VĒSTNESIS

Nr. 85 2022. gada 9. aprīlī I iedaļa, 48599. lpp.

Ir aizliegts laist tirgū šādus produktus:

a) plastmasas izstrādājumus, kas minēti IV pielikuma B daļā;
b) jebkādus plastmasas izstrādājumus, kas izgatavoti no oksonoārdāmas plastmasas;
c) Ar nolūku pievienotas plastmasas mikrolodītes, kuru izmērs ir mazāks par 5 milimetriem.

Attiecībā uz c) punktā paredzēto ierobežojumu piemēro Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1907/2006
(REACH regula) XVII pielikuma noteikumus.

57. pants. Dzērieniem paredzētai plastmasas tarai piemērojamas izstrādes prasības

1. No  2024. gada  3. jūlija  tirgū  drīkst  laist  tikai  tādus  vienreizlietojamus  plastmasas  izstrādājumus,  kuri  uzskaitīti
IV pielikuma C daļā un kuru vāki un vāciņi paliek piestiprināti pie trauka minētā izstrādājuma paredzētās lietošanas laikā.
Šajā saistībā metāla vāki un vāciņi ar plastmasas blīvējumiem netiek uzskatīti par plastmasu.

Iepriekš  minētos  izstrādājumus  uzskata  par  atbilstīgiem  šā  punkta  noteikumiem,  ja  tos  ražo  atbilstīgi  saskaņotajiem
standartiem, kas šim nolūkam pieņemti Kopienas līmenī.
2. No 2025. gada 1. janvāra tirgū drīkst laist tikai polietilēntereftalāta pudeles (turpmāk tekstā — “PET pudeles”), kas minētas
IV pielikuma E daļā  un  satur  vismaz  25 % pārstrādātas  plastmasas,  kuras  saturu  aprēķina  kā  vidējo  rādītāju  no  visām tirgū
laistajām PET pudelēm.
3. No 2030. gada 1. janvāra tirgū drīkst laist tikai IV pielikuma E daļā minētās pudeles, kas satur vismaz 30 % pārstrādātas
plastmasas, kuras saturu aprēķina kā vidējo rādītāju no visām šādām tirgū laistajām pudelēm.
4. Sistēmās, kas izveidotas, lai izpildītu saistības, kas noteiktas saistībā ar ražotāja paplašināto atbildību par iepakojumu un
izlietotā iepakojuma atkritumiem, nodrošina pasākumus, lai nodrošinātu šo mērķu sasniegšanu, veicinot pietiekamas kvalitātes un
daudzuma materiālu pieejamību.

Cita starpā daļa no reģenerētā PET būtu jāizmanto pārstrādāta PET ražošanai, lai sasniegtu šajā pantā noteiktos mērķus, un
citus, ko varētu noteikt cita iepakojuma regulējuma izstrādē.
5. Uz  plastmasas  pudelēm,  kas  minētas  2. un  3. punktā,  var  būt  informācija  par  pārstrādātās  plastmasas  procentuālo
daudzumu tajās. 

6. Atkritumu  koordinācijas  komiteja  attiecīgajā  darba  grupā  var  vērsties  pie  tādu  pasākumu izveides,  kas  vajadzīgi,  lai
sasniegtu šajā pantā noteiktos mērķus, un apsvērs iespēju veicināt otrreizēja pārstrādāta PET tirgus attīstību Spānijā.

58. pants. Atsevišķu vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu marķējuma prasības

1. Vienreizlietojamos plastmasas izstrādājumus, kas norādīti IV pielikuma D daļā un ko laiž tirgū, marķē neizdzēšamā, skaidri
redzamā un skaidri salasāmā veidā saskaņā ar saskaņotajām marķēšanas specifikācijām, kas noteiktas Komisijas 2020. gada 17.
decembra  Īstenošanas  regulā  (ES)  2020/2151,  ar  ko  nosaka  noteikumus  par  saskaņotām  marķēšanas  specifikācijām
vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem, kas uzskaitīti  pielikuma D daļā Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 5.
jūnija Direktīvai (ES) 2019/904 par noteiktu plastmasas izstrādājumu ietekmes uz vidi samazināšana.

Šāds marķējums informē patērētājus par piemērotām izstrādājuma atkritumu apsaimniekošanas iespējām vai apglabāšanas
veidiem tādiem izstrādājuma atkritumiem, no kuriem jāizvairās saskaņā ar atkritumu hierarhiju, kā arī par plastmasas klātbūtni
izstrādājumā un no tās izrietošo nelabvēlīgo ietekmi uz vidi piegružojuma pamešanas vai izstrādājuma atkritumu nepiemērotas
apglabāšanas vidē.
2. Šā  panta  noteikumi  attiecībā  uz  tabakas  izstrādājumiem  tiek  pievienoti  tiem,  kas  paredzēti  karaļa  9. jūnija  Dekrētā
Nr. 579/2017.
3. Neskarot  Kopienas  līmenī  noteikto,  tādu  skalošanas  produktu  marķējuma  gadījumā,  kas  sertificēti  saskaņā  ar  UNE
149002:2019 standartu, šādam marķējumam jāatbilst šajā standartā noteiktajām prasībām.

59. pants. Plastmasas pudeļu dalītā savākšana

1. Likuma IV pielikuma E daļā minēto un reciklēšanai paredzēto plastmasas izstrādājumu dalītai savākšanai ir noteikti šādi
mērķi:

a) ne vēlāk kā 2023. gadā — 77 % no svara, salīdzinot ar tirgū laisto;
b) ne vēlāk kā 2025. gadā — 77 % no svara, salīdzinot ar tirgū laisto;
c) ne vēlāk kā 2027. gadā — 85 % no svara, salīdzinot ar tirgū laisto;
d) ne vēlāk kā 2029. gadā — 90 % no svara, salīdzinot ar tirgū laisto.

Šo izstrādājumu laišanu tirgū var uzskatīt par līdzvērtīgu atkritumu — tostarp piegružojuma atkritumu — daudzumam, kas tajā
pašā gadā radies no tiem.
2. Ja 2023. vai 2027. gadam noteiktie mērķi netiek sasniegti, valsts līmenī divu gadu laikā visā teritorijā tiks ieviesta depozīta,
kompensācijas  un  atgriešanas  sistēma  attiecībā  uz  šo  iepakojumu,  lai  nodrošinātu  2025.  un  2029.  gadam  izvirzīto  mērķu

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

2-
58

09
tīm

ek
ļa

 v
ie

tn
ē

 h
ttp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es/


OFICIĀLAIS VĒSTNESIS

Nr. 85 2022. gada 9. aprīlī I iedaļa, 48599. lpp.

sasniegšanu saskaņā ar noteikumiem par iepakojumu un izlietoto iepakojumu. Šo sistēmu ieviešanai papildus plastmasas pudelēm
var iekļaut arī citu iepakojumu un izlietoto iepakojumu, lai garantētu tehnisko, vides un ekonomisko dzīvotspēju.

60. pants. Ražotāja paplašinātās atbildības shēmas

1. Valdība  pieņem  noteikumus  par  ražotāja  paplašinātās  atbildības  shēmām  attiecībā  uz  vienreizlietojamiem
plastmasas izstrādājumiem, kas uzskaitīti IV pielikuma F daļā. Minētā shēma līdz 2025. gada 1. janvārim ir jāievieš attiecībā
uz vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem, kas nav F daļas 1. punktā minētais iepakojums, un F daļas 2. punkta
1. apakšpunktā  un 2. punkta  2. apakšpunktā  minētajiem izstrādājumiem, kā arī  līdz 2023. gada 6. janvārim attiecībā uz
pārējiem produktiem, kas uzskaitīti IV pielikuma F daļas 1. punktā un 2. punkta 3. apakšpunktā.
2. Ražotāja  paplašinātās  atbildības  shēmās,  kas  izstrādātas  attiecībā  uz  vienreizlietojamiem  plastmasas
izstrādājumiem, kuri uzskaitīti  IV pielikuma F daļas 1. punktā, vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu ražotāji papildus
izmaksām, kas noteiktas saskaņā ar 43. pantu, sedz šādas izmaksas tiktāl, ciktāl tās jau nav iekļautas:

a) izmaksas par 61. pantā minētajiem izpratnes veicināšanas pasākumiem;
b) izmaksas par atkritumu savākšanu no izmestiem izstrādājumiem publiskās savākšanas sistēmās, ieskaitot infrastruktūru un
tās darbību, un atkritumu turpmāko transportēšanu un apstrādi; un
c) izmaksas par minēto izstrādājumu atkritumu izgāztuvju tīrīšanu un atkritumu turpmāko transportēšanu un apstrādi.

3. Saistībā  ar  atbildības  režīmiem,  kas  saskaņā  ar  IV  nodaļu  ir  izstrādāti  attiecībā  uz  IV pielikuma  F daļas  2. punktā
uzskaitītajiem plastmasas izstrādājumiem, ražotājiem jāsedz vismaz šādas izmaksas:

a) izmaksas par 61. pantā minētajiem izpratnes veicināšanas pasākumiem;
b) izmaksas par minēto izstrādājumu atkritumu izgāztuvju tīrīšanu, ieskaitot  sanitārijas  un attīrīšanas infrastruktūras
tīrīšanu, un atkritumu turpmāko transportēšanu un apstrādi; un
c) izmaksas  par  datu  un  informācijas  vākšanu,  neatkarīgi  no  tā,  vai  vākšana  notiek  regulāri  vai  neregulāri
neparedzamas izgāšanas vai vides piegružojuma dēļ.

Arī  tabakas  izstrādājumu ražotāji  sedz  izmaksas  par  atkritumu savākšanu  no  izmestiem minētajiem izstrādājumiem
publiskās savākšanas sistēmās, ieskaitot infrastruktūru un tās darbību, un atkritumu turpmāko transportēšanu un apstrādi.
Izmaksas var ietvert īpašas infrastruktūras izveidi minēto izstrādājumu atkritumu savākšanai, piemēram, piemērotas atkritumu
tvertnes vietās, kur koncentrēta šādu atkritumu izgāšana. Tāpat tās var ietvert saistītās izmaksas alternatīvu izstrādei un
novēršanas pasākumiem ar mērķi samazināt atkritumu radīšanu un palielināt to materiālu reģenerāciju.
4. Izmaksas, kas jāsedz saskaņā ar 2. un 3. punktu, nepārsniedz izmaksas, kas vajadzīgas minēto pakalpojumu sniegšanai
ekonomiski efektīvā veidā, un tās pārredzami nosaka starp iesaistītajiem dalībniekiem. Izmaksas, ko rada atkritumu izgāztuvju
tīrīšana, attiecas tikai uz tām darbībām, kuras regulāri veic publiskas iestādes vai to uzdevumā. Aprēķina metodoloģiju izstrādā tā,
lai atkritumu izgāztuvju tīrīšanas izmaksas varētu noteikt samērīgi. Lai samazinātu administratīvās izmaksas, var noteikt finansiālu
ieguldījumu atkritumu izgāztuvju tīrīšanas izmaksās, paredzot atbilstošas fiksētas daudzgadīgas summas.
5. Valdība noteikumu veidā līdz  2025. gada 1. janvārim saskaņā ar  IV  nodaļas  prasībām izstrādā ražotāju  paplašinātās
atbildības  shēmas attiecībā uz zvejas rīkiem.  Minētajos  noteikumos paredz  valsts  minimālo reciklēšanai  paredzēto plastmasu
saturošu zvejas rīku atkritumu savākšanas līmeni un nepieciešamos pasākumus, kuru mērķis ir uzraudzīt tirgū laistus, kā arī no
savāktajiem atkritumiem iegūtus plastmasu saturošus zvejas rīkus. Zvejas rīku ražotājiem jāsedz izmaksas par tādu plastmasu
saturošu zvejas rīku atkritumu dalītas savākšanas izmaksām, kuri piegādāti to savākšanai atļautās iekārtās, piemēram, atbilstošās
ostas pieņemšanas iekārtās saskaņā ar karaļa 20. decembra Dekrētu Nr. 1381/2002, vai citās līdzvērtīgās savākšanas sistēmās,
uz  kurām  neattiecas  iepriekš  minētais  karaļa  dekrēts,  izmaksas  par  turpmāko  transportēšanu  un  apstrādi,  kā  arī  izpratnes
veicināšanas izmaksas, kas izriet no 61. panta.

Saskaņā ar šo punktu noteiktās prasības papildina prasības, kas piemērojamas zvejas kuģu radītajiem atkritumiem saskaņā ar
Eiropas Savienības un nacionālajiem tiesību aktiem par ostu pieņemšanas iekārtām.

61. pants. Izpratnes veicināšanas pasākumi

1. Kompetentās iestādes veic vajadzīgos pasākumus, lai  informētu patērētājus un veicinātu patērētāju,  jo īpaši jauniešu,
atbildīgu  rīcību  nolūkā  samazināt  piegružojumu,  kuru  veido  pamesti  vienreizlietojamie  plastmasas  izstrādājumi,  kas  uzskaitīti
IV pielikuma F daļā, kā arī sieviešu higiēnas līdzekļi, kas minēti IV pielikuma D daļas 1. punktā.
2. Tāpat tās pieņem pasākumus, kuru mērķis ir informēt iepriekšējā punktā minēto vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu
patērētājus un plastmasu saturošu zvejas rīku lietotājus par:

a) pieejamajām  atkalizmantojamām  alternatīvām,  atkalizmantošanas  sistēmām  un  atkritumu  apsaimniekošanas  iespēju
pieejamību  šiem  vienreizlietojamiem  plastmasas  izstrādājumiem  un  plastmasu  saturošajiem  zvejas  rīkiem,  kā  arī  atkritumu
racionālas apsaimniekošanas paraugpraksi, ko piemēro saskaņā ar 7. pantu;
b) šādu  vienreizlietojamo  plastmasas  izstrādājumu  un  plastmasu  saturošu  zvejas  rīku  piegružojuma  radīšanas  un  citu

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

2-
58

09
tīm

ek
ļa

 v
ie

tn
ē

 h
ttp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

2-
58

09
tīm

ek
ļa

 v
ie

tn
ē 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es/
https://www.boe.es/


OFICIĀLAIS VĒSTNESIS

Nr. 85 2022. gada 9. aprīlī I iedaļa, 48599. lpp.

nepiemērotu atkritumu apglabāšanas veidu ietekmi uz vidi, jo īpaši uz jūras vidi; un
c) nepareizas šādu vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu atkritumu apglabāšanas ietekmi uz kanalizācijas sistēmu.

3. Pieņemot iepriekš minētos pasākumus, būs iespējams sadarboties ar patērētāju un lietotāju organizācijām.

62. pants. Pasākumu saskaņošana

1. Pasākumi,  kas pieņemti,  piemērojot šo sadaļu,  ir  neatņemama to pasākumu programmu sastāvdaļa,  kuras izveidotas
saskaņā ar jūras vides aizsardzības noteikumiem, ūdens noteikumiem un ostas uzņemšanas iekārtu noteikumiem. Šie pasākumi ir
saskaņā ar minētajām programmām un plāniem.
2. Pasākumi, kas pieņemti, piemērojot 55.–60. pantu, ir saskaņā ar Eiropas Savienības tiesību aktiem pārtikas aprites jomā,
lai  nodrošinātu,  ka  netiek  apdraudēta  pārtikas  higiēna  un  pārtikas  nekaitīgums,  pēc  iespējas  veicinot  vienreizējas  lietošanas
plastmasas ilgtspējīgu alternatīvu izmantošanu attiecībā uz materiāliem, kas paredzēti saskarei ar pārtiku.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

2-
58

09
tīm

ek
ļa

 v
ie

tn
ē 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es/


OFICIĀLAIS VĒSTNESIS

Nr. 85 2022. gada 9. aprīlī I iedaļa, 48733. lpp.

IV PIELIKUMS

Vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi

A. Vienreizlietojami  plastmasas  izstrādājumi,  uz  kuriem  attiecas  samazināšanas
prasības:

1) dzērienu glāzes, ieskaitot to vākus un vāciņus;
2) pārtikas tara, piemēram, tādas kārbas ar vāciņu vai bez tā, kur ievieto ēdienu, kas:

a) paredzēts tūlītējam patēriņam vai nu uz vietas, vai līdzņemšanai;
b) parasti tiek patērēts tieši no trauka;
c) gatavs patērēšanai bez tālākas sagatavošanas, piemēram, cepšanas, vārīšanas vai
sildīšanas,  un  pārtikas  tara,  ko  izmanto  ātrajām uzkodām vai  citam ēdienam,  kas  gatavs
tūlītējam  patēriņam,  izņemot  dzērienu  pudeles,  šķīvjus  un  pārtiku  saturošas  paciņas  un
iesaiņojumus.

B. Vienreizlietojamie plastmasas izstrādājumi, uz kuriem attiecas ierobežojumi laišanai
tirgū:

1) vates  kociņi,  izņemot  tamponus,  uz  kuriem  attiecas  karaļa  16. oktobra  Dekrēts
Nr. 1591/2009, ar ko reglamentē medicīniskās ierīces;
2) galda piederumi (dakšas, naži, karotes, irbulīši);
3) šķīvji;
4) salmiņi,  izņemot  tos,  uz  kuriem  attiecas  karaļa  2009. gada  16. oktobra  Dekrēts
Nr. 1591/2009;
5) dzērienu maisāmkociņi;
6) baloniem  piestiprināmi  un  to  turēšanai  domāti  kociņi —  ieskaitot  šādu  kociņu
mehānismus —,  izņemot  rūpnieciskiem  vai  citiem  profesionāliem  lietojumiem  un
izmantojumiem paredzētus balonus, kas netiek izplatīti patērētājiem;
7) no putu polistirola izgatavota pārtikas tara, kas minēta A daļas 2. punktā;
8) no putu polistirola izgatavota dzērienu tara, ieskaitot korķus un vāciņus;
9) no putu polistirola izgatavotas dzērienu glāzes, ieskaitot to korķus un vāciņus.

C. Vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi, uz kuriem attiecas ekodizaina prasības.

Dzērienu  tara  ar  tilpumu  līdz  3 litriem,  proti,  tara,  ko  izmanto  šķidrumu  glabāšanai,
piemēram, dzērienu pudeles, ieskaitot to korķus un vāciņus, un salikti dzērienu trauki, ieskaitot
to korķus un vāciņus, bet ne:

a) stikla vai metāla dzērienu trauki ar plastmasas korķiem un vāciņiem;
b) dzērienu  tara,  kas  domāta  un  tiek  izmantota  šķidrā  stāvoklī  esošai  īpašiem
medicīniskiem  nolūkiem paredzētai  pārtikai,  kā  noteikts  2. panta  2. punkta  g) apakšpunktā
Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2013. gada  12. jūnija  Regulā  (ES)  Nr. 609/2013  par
zīdaiņiem un maziem bērniem paredzētu pārtiku, īpašiem medicīniskiem nolūkiem paredzētu
pārtiku  un  par  pilnīgiem  uztura  aizstājējiem  svara  kontrolei,  un  ar  ko  atceļ  Padomes
Direktīvu 92/52/EEK,  Komisijas  Direktīvas 96/8/EK,  1999/21/EK,  2006/125/EK  un
2006/141/EK, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2009/39/EK un Komisijas Regulas
(EK) Nr. 41/2009 un (EK) Nr. 953/2009.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

2-
58

09
tīm

ek
ļa

 v
ie

tn
ē 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es/


OFICIĀLAIS VĒSTNESIS

Nr. 85 2022. gada 9. aprīlī I iedaļa, 48733. lpp.

D. Vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi, uz kuriem attiecas marķējuma prasības:

1) higiēniskās paketes, tamponi un tamponu aplikatori;
2) mitrās  salvetes,  t. i.,  iepriekš  samitrinātas  salvetes  personiskās  higiēnas  un
mājsaimniecības vajadzībām;
3) tabakas  izstrādājumi  ar  filtriem  un  filtri,  ko  tirgo  lietošanai  kopā  ar  tabakas
izstrādājumiem;
4) dzērienu glāzītes.

E. Vienreizlietojami  plastmasas  izstrādājumi,  uz  kuriem  attiecas  dalītā  savākšana  un
ekodizaina prasības:

Dzērienu pudeles ar tilpumu līdz 3 litriem, ieskaitot to korķus un vāciņus, bet ne:

a) stikla vai metāla dzērienu pudeles ar plastmasas korķiem un vāciņiem;
b) dzērienu  pudeles,  kas  domātas  un  tiek  izmantotas  šķidrā  stāvoklī  esošai  īpašiem
medicīniskiem  nolūkiem  paredzētai  pārtikai,  kā  noteikts  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes
2013. gada 12. jūnija Regulas (ES) Nr. 609/2013 2. panta 2. punkta g) apakšpunktā.

F. Vienreizlietojamie plastmasas izstrādājumi, uz kuriem attiecas 60. pants par ražotāja
paplašināto atbildību un 61. pants par izpratnes veicināšanas pasākumiem:

1. Vienreizlietojamie plastmasas izstrādājumi, uz kuriem attiecas 60. panta 2. punkts par
ražotāja paplašināto atbildību:

1) pārtikas tara, piemēram, tādas kārbas ar vāciņu vai bez tā, kur ievieto ēdienu, kas:

a) paredzēts tūlītējam patēriņam vai nu uz vietas, vai līdzņemšanai;
b) parasti tiek patērēts tieši no trauka;
c) gatavs patērēšanai bez tālākas sagatavošanas, piemēram, cepšanas, vārīšanas vai
sildīšanas,  un  pārtikas  tara,  ko  izmanto  ātrajām uzkodām vai  citam ēdienam,  kas  gatavs
tūlītējam  patēriņam,  izņemot  dzērienu  pudeles,  šķīvjus  un  pārtiku  saturošas  paciņas  un
iesaiņojumus;

2) iepakojums un iesaiņojums, kas izgatavots no elastīga materiāla un satur pārtiku, kura
paredzēta tūlītējam patēriņam tieši no iesaiņojuma vai trauka bez tālākas sagatavošanas;
3) dzērienu tara ar  tilpumu līdz 3 litriem,  proti,  tara,  ko izmanto  šķidrumu glabāšanai,
piemēram, dzērienu pudeles, ieskaitot to korķus un vāciņus, un salikti dzērienu trauki, ieskaitot
to  korķus  un  vāciņus,  bet  ne  stikla  vai  metāla  dzērienu  trauki  ar  plastmasas  korķiem un
vāciņiem;
4) dzērienu glāzes, ieskaitot to vākus un vāciņus;
5) vieglās  plastmasas  iepirkumu  maisiņi,  kā  noteikts  karaļa  18.  maija  Dekrētā
Nr. 293/2018.

2. Vienreizlietojamie plastmasas izstrādājumi, uz kuriem attiecas 60. panta 3. punkts par
ražotāja paplašināto atbildību:

1) mitrās  salvetes,  t. i.,  iepriekš  samitrinātas  salvetes  personiskās  higiēnas  un
mājsaimniecības vajadzībām;
2) baloni, izņemot rūpnieciskiem vai citiem profesionāliem lietojumiem un izmantojumiem
paredzētus balonus, kas netiek izplatīti patērētājiem;
3) tabakas  izstrādājumi  ar  filtriem  un  filtri,  ko  tirgo  lietošanai  kopā  ar  tabakas
izstrādājumiem.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

2-
58

09
tīm

ek
ļa

 v
ie

tn
ē 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es/

	Atkritumu rašanās novēršana
	Atsevišķu plastmasas izstrādājumu ietekmes uz vidi samazināšana
	IV PIELIKUMS
	Vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi

